行動です。悩みや苦しさを一人で抱え込まず、信頼できる人に話してくださ
い。誰かとつながることで心は軽くなり、道は必ず開けます。あなたには守
られるべき大切な未来があります。

● ご先祖からいただいた貴重な命を大切にしてください

薬物乱用は絶対にダメ！

• ご先祖の一人でも欠けたらあなたはここに存在しない
• たくさんのご先祖からいただいた命を大切にしよう

江戸時代

幕末時代

明治維新

明治時代

平成時代

昭和時代

大正時代

令和時代

ご

８代前の江戸時代まで遡るとあなたのご先祖は２５６人

八代前の江戸時代までさかのぼると、あなたには二百五十六人ものご先
祖がいます。その一人ひとりが懸命に生き、命をつないできたからこそ、今
のあなたがここに存在しています。つらいことや苦しいことがあると、自分
の命を軽く考えてしまうことがあるかもしれません。しかし、あなたの命は
決して一人分のものではありません。多くのご先祖の思いと時間が重なり
合って生まれた、かけがえのない存在です。その命には大きな価値があり
ます。どうか自分自身を大切にし、命を粗末にしないでください。あなたの
人生は、未来へとつながる大切な命のバトンなのです。

● 生命のつながりを次の世代に引き継いでください